

2018
ECONOMICS — HONOURS

Fifth Paper

(Group – B)

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

(মান - ২০)

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- | | |
|--|-----|
| ১। কোনো একটি অর্থনীতিতে সরকারিক্ষেত্র প্রয়োজন কেন? | ৪ |
| ২। 'ক্লাব দ্রব্য' বলতে কী বোঝ? এর বৈশিষ্ট্যগুলি কী? | ৪ |
| ৩। সরকারি অনুদানের ক্ষেত্রে 'নি:সরণ' বলতে কী বোঝ? সরকারি অনুদানের কার্যকারিতার সঙ্গে এটির কী সম্পর্ক? | ১+৩ |
| ৪। সদগুণ-যুক্ত দ্রব্য বলতে কী বোঝ? তুমি কি মনে কর সরকারেরই উচিত এই দ্রব্যগুলি সরবরাহ করা? | ২+২ |
| ৫। কোন বাজেটে রাজস্বখাত ও মূলধনী খাতের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। | ৪ |
| ৬। করের ব্যবহারিক আদর্শগুলি কী কী? | ৪ |
| ৭। যথাযথ করের সূত্র কোন কোন বিষয়ের ওপর নির্ভর করে? | ৪ |
| ৮। বাজেট ঘাটতি পূরণের জন্য সম্ভাব্য পস্থাগুলি কী কী? ঘাটতি ব্যয় মেটানোর ক্ষেত্রে উদ্ভূত একটি সমস্যার উল্লেখ কর। | ৪ |

বিভাগ - খ

(মান - ৩০)

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- | | |
|---|-----|
| ৯। সরকারের মুখ্য অর্থনৈতিক কার্যাবলী সংক্ষেপে বর্ণনা কর। | ৬ |
| ১০। একটি সরকারি দ্রব্য এবং একটি ব্যক্তিগত দ্রব্য বিশিষ্ট পৃথিবীতে সরকারি দ্রব্যের দক্ষতাসম্পন্ন যোগান কীভাবে নিরূপিত হয়? | ৬ |
| ১১। একটি মিশ্র দ্রব্য কী? "মিশ্র দ্রব্য বাহ্যিক সুবিধা বা ব্যয় সৃষ্টি করে এবং তা সংশোধনের জন্য ভর্তুকি দেওয়ার বা কর আরোপের প্রয়োজন হয়" — এই যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর ও প্রমাণ কর। | ২+৪ |
| ১২। সমীকৃত বাজেট গুণক কী? দু'টি এরূপ পরিস্থিতির উল্লেখ কর যখন এই গুণকের মান ১ নয়। | ৩+৩ |
| ১৩। ব্যক্তিগত করের ভিত্তি হিসাবে আয় ও ভোগের মধ্যে কোনটি অধিকতর উত্তম পছন্দ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। | ৬ |
| ১৪। ঝুঁকি-গ্রহণের ক্ষেত্রে আয়করের প্রভাবগুলি কী কী? | ৬ |
| ১৫। পরোক্ষ কর কি প্রত্যক্ষ করের তুলনায় বেশী বোঝা আরোপ করে? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। | ৬ |
| ১৬। "একটি আভ্যন্তরীণ ঋণের ও একটি বৈদেশিক ঋণের বোঝার মধ্যে কোন পার্থক্য নেই।" এই বিবৃতিটির সঙ্গে তুমি কি একমত? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। | ৬ |

[Turn Over]

The figures in the margin indicate full marks

Section – A

(Marks – 20)

Answer *any five* questions

1. Why is a public sector required in an economy? 4
2. What are club goods? What are its features? 4
3. What do you mean by 'leakage' in the context of a grant? How is it linked with the efficiency of various forms of grant? 1+3
4. What is meant by merit goods? Do you think that such goods should be provided by the government? 2+2
5. Differentiate between revenue account and capital account of a budget. 4
6. What are the canons of taxation? 4
7. What are the factors on which an appropriate tax formula depends? 4
8. What are the possible ways in which budget deficit can be financed? 4
Mention any one problem that may arise out of deficit financing.

Section – B

(Marks – 30)

Answer *any five* questions

9. Briefly describe main economic functions of the Government. 6
10. How is efficient provision of public goods determined in a world consisting of one public good and one private good? 6
11. What is a mixed good? "Mixed goods generate external benefit or costs and call for correction by subsidies or taxes" – Explain and prove this argument. 2+4
12. What is balanced budget multiplier? Mention two situations when its value is not equal to 1. 3+3
13. Which of the two, income or consumption, is a better choice as the base of personal taxation? Argue in favour of your answer. 6
14. What are the effects of income tax on risk-taking? 6
15. Does an indirect tax involve any excess burden as compared to a direct tax? Give reasons for your answer. 6
16. "There is no difference between the burden of an internal debt and that of an external debt". Do you agree with this statement? Give arguments in favour of your answer. 6